

CENKI HÍRADÓ

XXVII. ÉVF. | 5. SZÁM
2025. SZEPTEMBER-NOVEMBER



ÖNKORMÁNYZAT

A 29. SZÉCHENYI
ISTVÁN AKADÉMIA
ESEMÉNYEI

3



ÖNKORMÁNYZAT

XXIX. NAGYCENKI
SZÜRETI NAPOK

4



CIVIL

BÁRHOL LÓGHAT
NAGYCENKI KERET
A VILÁGBAN

9



CIVIL

JUBILEUMI
KERÉKPÁRTÚRA

12

IDÉN 200 ÉVES A MAGYAR

SZÉCHENYI ISTVÁN ÖRÖKSÉGE ELŐTT TISZTELEGTEK A SZÉCHENYI TÉREN

Szeptember 19-én ünnepélyes keretek között, a Széchenyi téren tartottuk gróf Széchenyi István születésének 234. évfordulóját és egyben a Magyar Tudományos Akadémia megalapításának 200 éves évfordulóját. A rendezvényen helyi lakosok, diákok, intézmények és civil szervezetek képviselői vettek részt, hogy közösen emlékezzenek a „legnagyobb magyarra”. A himnusz eléneklése után a Nagycenki Széchenyi István Általános Iskola 8. osztályos tanulói, Solyó Barbara és Payrits Emili folytatták a megemlékezést, akik Varga Z. Lajos versét szavalták el.

Ezt követően Prof. Dr. Faragó Sándor, a Soproni Egyetem rektor emeritusa mondott ünnepi beszédet. Bevezető szavaiban hangsúlyozta: „Ünnepek módot adnak arra, hogy újra meg újra a történelem mérlegébe tegyük az ünnepelt alakját, teljesítményét, hatásának gondolatainak eszméinek időtállóságát és mindezek hét emberöltő utáni érvényességét is.” A professzor kiemelte Széchenyi három időtálló ideáját: az árvízmentesítést, a vasútépítést, valamint a Magyar Tudományos Akadémia megalapítását, amelyek mindmáig meghatározzák hazánk fejlődését.



„Gróf Széchenyi István már 165 éve nincs köztünk és úgy tűnhet nem csak azért él ma is velünk, mert emlékét ápolják itt például Nagycenken, de az egész hazában, de gondolatai jelen közállapotaink értékelésében és megértésében aktuálisak alkalmasint aktuálisabbak, mint valaha.” – folytatta gondolatait a professzor. Beszédében hangsúlyozta, hogy a gróf öröksége ma is inspirációt jelenthet mindazoknak, akik a nemzet felemelkedésén munkálkodnak.

Fotók: Griechisch Tamás



A jelenlévők Széchenyi István öröksége előtt tiszteltek, és ahogy a rektor emeritus fogalmazott: „*a cselekvési terve egyszerű, tehát követhető. Tőlünk függ minden csak akarjuk, Magyarország nem volt, hanem lesz és ez utóbbi gondolat olvasható a szobor emlékkő talpazatán is.*”

Az ünnepség végén a résztvevők tiszteletük jeléül 13 koszorút helyeztek el Széchenyi szobránál, melyet Fekete Éva, a Nyugati Vármegye Vitézlő Rendje Hagyományörző Egyesület képviselőjében helyezett el. A megemlékezés a Szózat közös eléneklésével ért véget, így zárva az ünnepséget.

SZÉCHENYI ISTVÁN ÉS A TUDOMÁNY NAPJA

Gróf Széchenyi István kétszáz évvel ezelőtt egy teljes évi jövedelmét ajánlotta fel a magyar tudomány szolgálatára. A jeles jubileum alkalmából november 2-án Nagycenken, a mauzóleumnál gyűltek össze az emlékezők, hogy tisztelettel adózzanak Széchenyi örökségének és a tudomány ügyének.

A mauzóleum kápolnájában tartott ünnepi megemlékezésen **Freund Tamás**, a Magyar Tudományos Akadémia elnöke mondott beszédet. Kiemelte: „*Széchenyi célja nem pusztán egy intézmény létrehozása volt, hanem a nemzet szellemi és erkölcsi irányának kijelölése.*” Hangsúlyozta, hogy az Akadémia ma is hű maradt alapítójának eszméihez, és a tudás a közjó szolgálatában áll. Ezt követően **Móczár Gábor**, a Nemzeti Örökség Intézetének főigazgatója szólt a jelenlévőkhöz. Beszédében Széchenyi gondolatát idézte: „*Az önismeret a*

legnagyobb bölcsesség.” Hangsúlyozta, hogy a múlt ismerete ad alapot a jelen megértéséhez és a jövő építéséhez, valamint, hogy az Akadémia és az Intézet közös felelőssége a magyar szellem és emlékezet ápolása. Az ünnepi beszédek után a megemlékezés a mauzóleum családi sírboltjánál folytatódott, ahol koszorúkat helyeztek el. Hivatalunk mellett a Magyar Tudományos Akadémia, a Soproni Egyetem, a Nemzeti Örökség Intézete, a HUN-REN Földfizikai és Űrtudományi Kutatóintézet, a Tanulmányi Erdőgazdaság Zrt., valamint az Eszterháza Kulturális, Kutató- és Fesztiválközpont képviselői is lerótták tiszteletüket.

A megemlékezés üzenete egyértelmű: **Széchenyi öröksége ma is él.** A tudás, a műveltség és az önismeret nemcsak a fejlődés, hanem a nemzeti összetartozás záloga.

Fotó: Rombai Péter



A 29. SZÉCHENYI AKADEMIA ESEMÉNYEI

November 7-én az Országos Széchenyi Kör szervezésében, a díszteremben rendezték meg a 29. Széchenyi Akadémia első napját. A rendezvényt Aczél Eszter, a Kör elnöke nyitotta meg, majd Huiber Edit történész ismertette a Széchenyi István Emlékmúzeum alapításának történetét és az elmúlt évtizedek kitartó munkáját, amelynek köszönhetően a múzeum ma is méltóképpen őrzi a legnagyobb magyar emlékét.

Megható pillanat volt dr. Környei Attila halálának 25. évfordulójára készült megemlékezés, továbbá képek idézték fel a kastély romos állapotát és felújítását. Siska Tamás, a Kör titkára, bemutatta dr. Környei Attila és a szocialista brigádok szerepét a kastély megmentésében, kiemelve az önzetlen közösségi összefogást. A Magyar Tudományos Akadémia alapításának 200. évfordulója alkalmából Aczél Eszter beszélt Széchenyi István szellemi örökségéről és hazaszeretetről.

Másnap a résztvevők Pozsonyba látogattak, ahol felkeresték a Széchenyihez kapcsolódó helyszíneket: a Zichy-kastélyt, a pozsonyi kaszinó helyén álló emléktáblát, valamint a parlament épületét.

A zárónap a Széchenyi-kastélyban zajlott. Az ünnepségen Szentkúti Károly, a Kör korábbi elnöke emlékezett dr. Környei Attilára, majd koszorúzással tisztelegtek emléke előtt. Ezt követően prof. dr. Csorba László előadása és dr. Cziné Szilvia Széchenyi-levelezéséből készült válogatása zárta a programsorozatot, amely méltó módon ápolta a Széchenyi-szellemiséget és mindazok emlékét, akik e hagyomány megőrzésén munkálkodnak.

A háromnapos rendezvénysorozat méltó módon emlékezett meg a legnagyobb magyar örökségről, valamint azokról, akik életüket és munkájukat a Széchenyi-szellem ápolásának szentelték.

XXIX. Nagycenki Szüreti Napok

Idén ősszel immár 29. alkalommal telt meg élettel és jókedvvel a hagyományos Nagycenki Szüreti Napok rendezvény. A háromnapos eseménysorozat ismét megmozgatta az egész falut.

A programsorozat péntek este vette kezdetét a rendezvénysátorban, ahol a Kárpátia zenekar adott nagysikerű koncertet. A közönség együtt énekelte a dalokat, a jó hangulat pedig hamar magával ragadott mindenkit

– sokak számára maradandó élményt jelentett az este. Szombat reggel már nagy sürgés-forgás volt a faluban. A házak előtti területeket sokan feldíszítették, a felvonuló járművek is ünnepi pompát kaptak. Az idei koreográfiák különösen ötletesre sikerültek, és a Dózsa körúton ismét nagy tömeg gyűlt össze, hogy 15 órakor útjára induljon a szüreti menet.



A kínálók finom aprósüteményekkel és frissítő italokkal kedveskedtek a nézőknek, a gyerekektől az idősebbekig mindenki mosollyal az arcán figyelte a részletgazdag, kreatív jelmezeket. Az M1 csatornája is közvetítette a látványos felvonulást, amely közel másfél órán át tartott, míg elérte a Vám utcai végállomását.

Az ott felállított színpadon folytatódtak a helyi fellépők színes műsorai: citerások, a Tremor zenekar, néptáncosok és zumbások egyaránt nagy sikert arattak.

A néptáncosok meglepetés ABBA-koreográfiája ferge-teses tapsvihart kapott.

Az este Lagzi Lajcsi fellépésével folytatódott, majd a Music Club zenekar és a Desperado feat. Timi gondoskodott a hajnalig tartó bulihangulatról.

Vasárnap kora délután már rotyogtak a bográcsok: hét csapat készült a bográcsételekkel, összesen mintegy 70 kilogramm húsból. A finom illatok belengték a teret, és 17 óra körül már bárki megkóstolhatta a finomabb-nál finomabb ételeket.





Látványos bemutatót tartott a Nyugati Vármegye Vitézlő Rendje, akik lovas és íjászbemutatóval szórakoztatták a közönséget. A Nagycenk ÖTE tűzoltóinak sikeres „tűzoltása” is izgalmas pillanatokat hozott, nagy sikert aratva a gyerekek és felnőttek körében egyaránt. A gyermekekkel teli rendezvénysátorban a Brandnyúl vidám műsora aratott osztatlan sikert, míg este a felnőttek a 3+2 együttes ismert slágereire táncolhattak és énekelhettek. Mindhárom nap alatt a dodgem, a céllövölde, a kirakodóvásár és a finom ételek sem hiányozhattak a rendezvényről.

Fotók: Kubicsek Ferenc



Köszönet illeti mindazokat, akik bármilyen formában hozzájárultak a Nagycenki Szüreti Napok megszervezéséhez, lebonyolításához és sikeréhez. Jó érzés volt látni, hogy ennyi embert megmozgatott az év utolsó, talán legszebb őszi ünnepe.

Már most izgatottan várjuk a jubileumi, 30. Szüreti Napokat – mozduljon meg jövőre is a falu apraja-nagyja, hogy együtt ünnepelhessük tovább e szép hagyományt!



Idősek napja Nagycenken

Október 17-én a tornacsarnok ismét megtelt étellel és nevetéssel, hiszen idén is megrendezésre került az Idősek napja ünnepségünk. Délután 15 órakor kezdődtek a műsorok, amelyekkel a falu apraja-nagyja készült, hogy köszöntse a szépkorúakat.

A rendezvényt a nagycenki óvoda Méhecske csoportja nyitotta meg kedves, vidám műsorával, amely mosolyt csalt mindenki arcára. Őket követték az általános iskola negyedik osztályos tanulói, akik néptánc-előadásukkal örvendeztették meg a meghívottakat. A „Czenki” Hársfa Néptáncgyesület utánpótlás csoportja moldvai táncokat mutatott be nagy lelkesedéssel és lendülettel, méltó folytatásaként az ünnepi műsornak.



A programot követően az óvoda ízletes vacsorája várta a vendégeket. A menü idén is nagy sikert aratott, a finom fogásokat a hivatal dolgozói szolgálták fel. A vacsora után a színpadon Gergely Róbert nosztalgia műsora következett. A közvetlen előadó jó hangulatú, lendületes műsorral szórakoztatta a közönséget – sokan együtt énekeltek vele, sőt a hölgyek közül néhányan táncra is perdültek. Természetesen elhangzott a nagy sikerű Emanuelle című dal is, amelyet hatalmas taps fogadott.



A jó hangulat az est hátralévő részében sem hagyott alább: a Partyzona Showband gondoskodott a zenéről és a táncról egészen késő estig. A rendezvény 22 óra után zárult.

Nagy örömünkre rengeteg pozitív visszajelzést kaptunk, jövőre is találkozunk, hasonlóan meghitt és vidám hangulatban.



Fotók: Kubicsek Ferenc



Bárho! lóghat nagycenki keret a világban

Nagycenken immár több mint 40 éve működik a képkeretezéssel és kortárs művészeti alkotások kereskedelmével foglalkozó Horváth & Lukács Galéria. A galéria állandó és időszakos kiállításokkal várja a látogatókat.



A merész kulturális vállalkozás álma Horváth László műkedvelőhöz kötődik, aki fiatalon grafikusként dolgozott és maga is szívesen rajzolt. Egy faipari vállalkozásból nőtte ki magát a műhely, amely először képkeretezéssel foglalkozott, majd galériává is alakult. Ma már Lukács Ibolya és lánya, Horváth Ágnes vezetik az üzletet és kiállítóhelyet, ahol a legegyszerűbb tükröktől és képkeretektől a legextravagánsabb egyedi lakberendezési tárgyakig minden elképzelés megvalósul. Az évtizedek alatt kialakított, precíz és személyre szabott munkafolyamataik révén ügyfeleink nemcsak Magyarországon, de nemzetközi szinten is számítanak szolgáltatásaikra – legyen szó magánszemélyekről, műgyűjtőkről, diplomatákról vagy intézményekről.

A galéria munkái ma már a világ számos pontján megtalálhatók: hazai otthonok mellett bécsi polgári lakások, európai követségek, rangos nemzetközi mánggyűjtemények és reprezentatív terek falain is ott díszelnek a Nagycenken készült keretek. A több ezer darabos gyűjteményben számos elismert kortárs művész alkotása szerepel, köztük Aknay János, Ef. Zámbo István, FeLugossy László, Bak Imre, Bereznai Péter, Baky Péter, Németh Miklós, valamint soproni alkotók, mint Giczy János, Sulyok Gabriella és Gáspárdy Tibor, Fejér Zoltán, akik az évek alatt számos országos magas rangú kitüntetésben részesültek.

A galéria évtizedek óta magas színvonalat képvisel, nem véletlen, hogy a Hegykői Tízforrás Fesztivál évről évre a galéria kiállításával veszi kezdetét.

A jelenlegi, franciás hangulatú tárlat a sokszínűség jegyében mutatkozik be: tájképek, csendéletek és hangulatokat idéző festmények mellett, egyedi bútorelemek és különleges megoldások kaptak helyet. Például Zsemlye Ildikó szobra egy egyedi készítésű képkeret-körtefadobozban kapott helyet, de Szabó Béla – egykori nagycenki rajztanár – különleges tájképei is láthatóak. Az aktuális kiállítás válogatásában az érdeklődők megtekinthetik továbbá Szabadi Katalin, Schéner Mihály (szintén Kossuth- és Munkácsy-díjas festő, grafikus, szobrász, keramikus művész), Csepeli Varró Németh Miklós, Sz. Varga Ágnes és Fejér Zoltán alkotásait is.

A Horváth & Lukács Galéria közel 70–80 művésszel dolgozik együtt, mindig nyitott szemmel és befogadó attitűddel kutatva a tehetséges alkotókat. A művészet és a kultúra elengedhetetlen része mindennapjainknak, és Nagycenken mindezt testközelből egyedi élményként élhetjük át.

Érdemes felfedezni ezt a helyben is elérhető, professzionális színvonalon működő galériát, ahol a minőség és a művészi érték mindig elsődleges szempont.

Horváth & Lukács Galéria Nagycenk

9485 Nagycenk, Kiscenki u. 47.

+36 30 640 8721

galeria@horvath-lukacs.hu

Nyitvatartás: hétfő - péntek: 9:00 - 17:00 óráig,
szombat: 9:00 - 13:00 óráig

Hírek az iskolából

A tanév első heteiben minden osztályban szülői értekezletet tartottak osztályfőnök kollégáim. Látogatást tett nálunk Széchenyi Sándor, aki egy rendhagyó osztályfőnöki óra keretében beszélgetett nyolcadikos diákjainkkal. Széchenyi Iskolánapon akadályversenyt szerveztünk, ahol névadónk, Széchenyi István életének főbb állomásait látogatták meg diákjaink, délután közösen részt vettünk a községi ünnepségen.

Idén is szeptemberben tartotta alakuló ülését a szülői munkaközösség, Fullér Edina maradt továbbra is az SZM elnök. Köszönjük valamennyiük munkáját! A Magyar Diáksport Napja rendezvényén 2025 méter közös futást teljesítettek osztályaink. Minden évben részt veszünk a Nagycenki Szüreti Napok rendezvényein, ahol az ötödik osztályosok vonultak fel. „Jókai 200” programsorozat keretében kiírt képzőművészeti pályázatra, valamint Kapu Tibor ürrepülése apropóján meghirdetett rajzpályázatra küldtünk alkotásokat.

Október harmadikán Pályaorientációs napot szerveztünk diákjainknak. Alsós diákjaink helyben maradtak, ötödikesek a soproni Katasztrófavédelmi Integrált Központot látogatták meg, 6. osztály a nagycenki autópályamérnökséget tekintette meg, 7-8. osztályosok pedig a Pályaválasztási kiállításon vettek részt. Október hatodikán az Aradon kivégzett tizenhárom vértanúra emlékeztünk.



Hetedik és nyolcadikos diákjaink látogatást tettek a Széchenyi Kastélyban, ahol múzeumpedagógiai foglalkozáson vettek részt. Diákolimpia labdarúgás körzeti döntőt szerveztünk II. és III. korcsoportos fiúknak. A hónap közepén részt vettem a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat által szervezett, *Fiatalok mentális betegségei* és *A szorongásos zavarok kezelése lehetőségei a gyermekkorban* című előadásokon Lövon. Iskolánk negyedik osztályosai az Idősek napján egy táncos koreográfiát mutattak be, nagy sikerrel. Az őszi szünet előtt az önkormányzat dísztermében az 1956-os forradalom- és szabadságharc évfordulóján ünnepi megemlékezést tartottunk. A Takarékosági világnapon felhívtuk tanulóink figyelmét a takarékoság jelentőségére, a pénzügyi tudatosság fontosságára. A Soproni Petőfi Színház felső tagozatos diákoknak szóló első bérletes előadását tekintették meg tanulóink, Rozmán Orsolya és Németh Árpád kíséretében.

dr. Galambosné Vadász Antónia



Fotó: Kubicsek Ferenc



Teltház és retró hangulat a Tandem és a Randy zenekarral

Október 4-én igazi időutazásban lehetett része mindazoknak, akik ellátogattak a röjtökmuzsaji Tó vendéglő és a Nagycenki önkormányzat közös szervezésében megrendezett retró partira, amelyet a Fesztivál Hungária rendezvénysátrában, a Vám utcánál tartottak. A rendezvény már a kora esti órákban sokakat vonzott: este 8 órakor DJ Bodab indította a bulit a legismertebb slágerekkel, megteremtve a fergeteges hangulatot.

Fotó: Péntek Krisztián - Friday's Film



Fotó: Kecskés Zoltán



Tíz órára már a táncter és az asztalok környéke is zsúfolásig megtelt a zenekedvelő közönséggel. A narrátor ezután sorban szólította színpadra a **Tandem zenekar** tagjait, és kezdetét vette a **kétórás, megszakítás nélküli koncert**. Az első sorokban a bátrabbak táncra perdültek, míg az idősebbek az asztaloknál ülve, vagy épp táncolva élvezték a nosztalgikus dallamokat.

Nemcsak Nagycenkről, hanem a környező falvakból, sőt még **Kapuvárról is sokan érkeztek**, hogy újra élőben hallhassák a legendás együttes slágereit. A közönség soraiban sokan voltak, akik személyes emlékeket is őriznek a zenekarról – **volt, akinek 40 évvel ezelőtt az Elektra muzsikált az esküvőjén. Lőrincz István alapítótagként** korábbi formációját, az **Elektra zenekart** vitte tovább, amelyből mára a jól ismert **Tandem** lett. Az este éjfél után sem ért véget: a **Randy zenekar**

vette át a stafétát, mely 1993-ban alakult olyan tagokból, akik már korábban ismert tánczenekarokban játszottak, mint például a Lézer, Galaxy, Dózis, Elektra, Trezor. A tagok bemutatását a közönség nagy tapsal fogadta, majd felcsendültek a legismertebb Randy-slágerek. A koncert egyik meghatározó pillanata volt, amikor a zenekar köszöntötte **Márkus Barbarát**, a már Nagycenken élő, korábban a zenekar énekesnőjét, aki maga is jó szórakozást kívánt a résztvevőknek.

A nagy sikerre és a hatalmas érdeklődésre való tekintettel a szervezők és a közönség is reménykedik abban, hogy **a Tandem és a Randy zenekar hamarosan újra színpadra léphet Nagycenken** – mert ilyen buliból sosem elég!

KÖZELÍT A TÉL

Hűvös szél kergeti a sárgult leveleket,
Hatalmas halomba hajtja, rendezi őket.
Hajnali zúzmara ül a békés tájra,
Jégvirág telepedik a kopasz, néma fákra.

Hideg van, fázósan lépdelenek a fáradt emberek,
Sál, sapka – mégis fázósan kissé dideregnek.
Leesett az első pihe, puha hótakaró,
Néma a táj, hűvös szél, mindent felkorbácsoló.

Fehér lepel borít mindent, kecsesen látom,
Magamat egy jeges, csúszós út közepén találom.
Egyensúly már régóta nincs, semmi sem maradt belőle,
Csak kemény, hideg szél – az élet megfagy tőle.

Gyerekek arcán az öröm, előkerült száncok,
A havas lejtőn vidám, szívderítő kacagások.
Egy újabb évszak, egyre hidegebb – ez az élet rendje,
A tél a megnyugvás, az érzelmi gondolatok ösereje.

Németh Ernő, nagycenki lakos

Nagycenki fiatalok Hepstedtben

*Két nagycenk fiatal Söveges Zalán és Poschinger Ágoston négy napot töltöttek a múlt héten a németországi Hepstedtben, ahol Európa különböző országai-
ból érkezett fiatalokkal együtt vettek részt a Friends of Europe Hepstedt szervezet találkozóján. Az eseményt a település legfontosabb hagyományos rendezvénye, az éves Aratóünnep (Erntefest) alkalmából szervezték meg.*

A magyar résztvevők mellett Csehországból, Franciaországból, Belgiumból és Németországból érkeztek fiatalok. A program során ellátogattak a helyi iskolába is, ahol bemutattuk magunkat és a Charter of European Rural Communities szervezetet a diákoknak, majd egy interaktív kvízzel zárták a látogatást.

Ezután következett a felkészülés a hétvége legnagyobb eseményére, az Aratóünnepi felvonulásra. A csapat saját készítésű, díszített arató kocsival (Erntewagen) vett részt a parádén, amelyhez helyi lakosok tucatjai is csatlakoztak saját kocsijaikkal. A menet végighaladt a falu utcáin, miközben zenére táncoltak és ünnepeltek a kocsikon.

A hétvégét egy fergeteges buli és a vasárnapi záró istentisztelet tette teljessé.

Felejthetetlen élményekkel, új barátságokkal tértek haza a fiúk, hiszen ismét bebizonyosodott, hogy az európai vidéki közösségeket a hagyományok, a barátság és az összetartozás érzése köti össze.



Nagycenk a toszkán napfényben – Path of our Heritage projekt

8 delegált résztvevő (Élő Csenge, Élő Máté, Fajkuszné Lukács, Kóta Márton, Lukács Zsuzsanna, Péter Dorina, Tamás Fruzsina és Zentai Klaudia) vett részt a San Venanzóban megrendezett projekt-hétvégén, ahol Nagycenk projektpartnerként vett részt a Path of our Heritage európai uniós projektben.

Ez a néhány nap fantasztikus élmény volt: Toszkána gyönyörű dombjai között, egy festői, álmos olasz városkában töltöttünk 4 felejthetetlen napot.

A program során megismerkedtünk a helyi kultúrával és hagyományokkal, megkóstoltuk az olasz konyha ízeit, részt vettünk egy inspiráló konferencián és sajtótájékoztatón, ahol bemutattuk Magyarországot és Nagycenket is. Az egyik este kulináris és kulturális estét szerveztek, ahol mi is megmutathattuk egy kis szeletét Magyarországnak: igazi magyar kolbászos lecsóval és pálinkával készültünk – aminek nagy örömkre hatalmas sikere volt! A Hársfa Néptáncgyűttes négy tagja pedig fergeteges hangulatot varázsolt, előadásukat valódi tapsvihar követte.

Nagyon hálásak vagyunk ezért a lehetőségért, a vendéglátók meleg fogadtatásáért, valamint az Önkormányzat támogatásáért, ami nélkül mindez nem valószínű volt volna meg.

San Venanzo, reméljük, hamarosan újra találkozunk!

Lukács Zsuzsanna



Gróf Széchenyi István születése

Szentkirályi Elemér Kalauz Széchenyi István megismeréséhez című könyvét a nagycenki születésű Nagy László könyvei közül választottuk. A Laci bácsi által kiválasztott részletből kiderül néhány érdekesség Széchenyi születéséről.

Széchenyi István születésének napja és pontos helye többször is vita tárgya volt.

Még ma sem tudjuk biztosan, melyik házban látta meg a napvilágot. Széchenyi István születését, illetve megkeresztelését a bécsi St. Michaeler-plébánia születési anyakönyvébe jegyezték be. Ezt az anyakönyvet ma is a Michaeler Platzon álló Michaeler Kirche plébániáján őrzik, és annak 1791. évi 90. lapján található a Széchenyi Istvánra vonatkozó bejegyzés.

Születési könyv

Keresztelő (pap)	P(ater) Don Hieronymus Winkler.
Év 1791 hónap	szeptember 21.
Lakás és a ház száma	18. a városban
A megkeresztelt neve	István Mária Péter
Vallás. Katolikus	/.
Protestáns	-
Neme. Fiú	/.
Leány	-
Törvényes	/.
Törvénytelen	-
Apa neve és ? vagy jellemzője	Őnagyméltósága gróf Szechényi(sic) Ferenc
Anya kereszt- és vezetéckneve	Júlia grófnő született Festetics(sic) grófnő
Keresztszülők	Bárany Péter gróf Széchenyi Ferenc titkára Ardrich Péter gróf Széchenyi Ferenc birtokai igazgatója helyett Festetics Anna grófnő helyett (folytatása a következő rovatban) Johann Steidel szülész Háznál keresztelték.

Ragadványnév

A nagycenkiek körében máig élő ragadványnevek régi hagyományra vezethetők vissza. A mai napig fontos szerepet játszanak a mindennapi érintkezésben, és sajátos helyi jellegzetességként erősítik az itt élők önzonosságát. Sok olyan személy él, akinek vezetécknevét csak elvétele használják a cenkiek.

Legtöbbjüknél a ragadványnév szinte a hétköznapi érintkezésben a családnév helyébe lép, így a ragadványnév a keresztnévvel együtt gyakorlatilag önálló életet él. Varjú Sándor néprajzkutató az 1960-as években gyűjtötte össze a falu néprajzi emlékeit; több mint kilencven adatközlőtől jegyezte fel a helyi hagyományokat. Már kutatásai elején feltűnt számára a ragadványnevek általános használata, jelentőségét később a Nagycenk gazdasági néprajza című könyvében is kiemelte. A névhasználat okaként gyakran a sok azonos családnév előfordulása szerepelt, például Horváth, Filázt vagy Fekete családok, ezért az egyes családaga-

kat ilyen ragadványnevekkel különböztették meg. Így alakult ki például az „*Andor Horváth*”-ág, ahol az „*Andor*” név a nagyapától öröklődött tovább. A rokon nevű személyeket a falu szükség szerint további jelzőkkel különítette el, mint például a „*Sarródi*” Horváth Jánost. Érdekesség, hogy a harmincas években két Horváth János is élt a faluban – a „*Sarródi*” és az „*Andor*” –, ezért a község hivatalos irataiban, jegyzőkönyvekben is következetesen használták a megkülönböztető jelzőket. Így Nagycenken ezek a nevek szinte „*hivatalos*” rangot kaptak, hiszen a közigazgatási eljárásokban használták őket. A ragadványnevek azonban nemcsak gyakori vezetécknevekből erednek: sokszor tréfás, találó megfigyelésekből születtek, és akkor maradtak fenn, ha jól jellemezték viselőjüket. A hagyomány a mai napig él, ezért érdemes lenne újra összegyűjteni őket, hiszen az utolsó ilyen gyűjtés több mint hatvan éve készült.

dr. Brummer Krisztián, helytörténész

Jubileumi kerékpártúra

2025 szeptember 13-án több, mint 140 induló ált rajt-hoz a Magyar Tudomány Éve alkalmából szervezett kerékpártúrán, amely az Alpokalja és a Fertő-táj 19 települését érintette.

A sportrendezvény célja az egészséges életmód népszerűsítésén felül, térségünk történelmi szempontból kiemelt jelentőségű helyeinek, valamint az elmúlt években létrehozott sikeresen működő vállalkozások-

nak a megismerése volt. Köszönjük az érintett települések polgármestereinek a segítségét és a szíves vendéglátást.

Gratulálunk a rendezvény ötletgazdájának és fő szervezőjének Pölcz Zoltánnak, ill. fáradhatatlan segítőcsaptának a kiválóan lebonyolított programhoz. Reméljük hagyományteremtő lesz.

Fotó: Kubicsek Ferenc



Nyugati Vármegye Vitézlő Rendje Hagyományőrző Egyesület hírei

Egyesületünk az elmúlt időszakban számos rangos rendezvényen képviselte magát, amelyek tartalmas és mozgalmas hónapokat eredményeztek.

Augusztus 19-én Körmenten vettünk részt a Batthyány Lovas Bandérium fennállásának 20. évfordulóját ünneplő rendezvényen. Néhány nappal később, augusztus 23-án Hővejen az V. Nyárázáró Vidéki Gasztroprogram- és Csipketalálkozó keretében tartottunk gyalogos- és könnyűlovas harci bemutatót, majd lovas és gyalogos egységeinkkel a csata újra játszásaiban is

közreműködtünk. Szeptember 19-én Széchenyi István születésének 234. évfordulója alkalmából rendezett ünnepségen hajtottunk fejet a legnagyobb magyar emléke előtt. Ezt követően szeptember 19-21. között lehetőségünk nyílt részt venni a Prágában megrendezett fehérhegyi csata újra játszásán, ahol egyesületünk tagjai külföldi hagyományőrző közösségekkel együtt eleveníthették fel a történelmi eseményt.

Szeptember utolsó hétvégéjén, 26-28. között a XXIX. Nagycenki Szüreti Napokon vonultunk fel, és mutattuk be hagyományőrző tevékenységünket az érdeklődőknek. Október 4-én pedig Fertőszéplakon, a Tökfesztyálon tartottunk látványos viselet- és fegyverbemutatót. **Októbertől ismét elindultak rendszeres apródképző edzéseink**, amelyeket minden hónap 1., 2. és 4. szombatján tartunk 10 és 11:30 között. Az érdeklődő fiatalokat szeretettel várjuk.

További információ és jelentkezés:

Németh Zsolt
+36 30 491 6730

Bátorfi Áron
+36 30 876 6438

Fotó: Kubicsek Ferenc



„Czenki” Hársfa Néptáncegyület

Csoportunk egy igazán mozgalmas őszi időszakon van túl. Az új tanév nemcsak számos eseményt, hanem jelentős változásokat is hozott a közösségünk életébe.

Szeptember 20-án Sopronkövesden vettünk részt a **Sereglés** nevű rendezvényen, amelyet az ország több pontján, ugyanabban az időben tartottak. A helyi **Cifraszűr Néptánc csoporttal** közösen énekeltünk és táncoltunk, majd este egy felejthetetlen bulit csaptunk a **Magyar Banda** koncertjén. A koncert különlegessége volt, hogy a zenekar Csavargó című számára egy flashmobot is szerveztünk, amelyhez székel táncanyagot adtunk elő.

A következő hétfőn az immár **XXIX. Nagycenki Szüreti Napokon** vettünk részt, ahol ismét egy élményekben gazdag hétvége várt ránk. Felvonultunk, néptáncelőadást tartottunk, szórakoztattuk a közönséget hagyományos meglepetéstáncunkkal, vasárnap délután pedig főztünk is. Természetesen – ahogy mindig – nagyot buliztunk, és élveztük azt a pezsgést, amely ilyenkor körbeveszi a falut.

Eközben négy fiatal táncosunk egy nyolcfős delegáció tagjaként a napsütötte **Umbriába** utazott, ahol a

Paths of European Heritage program keretében töltötték el egy hosszú hétvégét San Vanzo községben. A találkozó során felfedeztük a helyi nevezetességeket, részt vettünk kerekasztal-beszélgetésen, táncelőadást tartottunk, és persze finomakat ettünk, ittunk, barátkoztunk a helyiekkel és a többi vendéggel. Ezúton is köszönjük a lehetőséget, és reméljük, hogy még sokszor lesz alkalmunk külföldön népszerűsíteni Nagycenk kulturális életét.

Az őszi nemcsak eseményekben, hanem változásokban is bővelkedett. Táncoktatónk, **Linczenbold Maximilián** egy pályázat keretében Innsbruckba utazott, hogy az ottani magyar népi egyesületet tanítsa. Ezúton is gratulálunk neki, és sok sikert kívánunk a kinti munkához! A felnőtt csoportot most **Szabó Valtér** vezeti, akivel egy kalotaszegi anyagot sajátítunk el. Valtér nagy szeretettel és motivációval fogadta a csapatot, és jó hangulatban táncoltunk együtt szerdán és pénteken 19 órától. A gyermekcsoportot **Élő Csenge** vette át, aki szerdánként 17 órától tart foglalkozást.

Mindkét csoportba nagy szeretettel várunk minden érdeklődőt!

Élő Máté, titkár

Nagycenki ÖTE

Lökkös Jánostól búcsúzunk

Lökkös János 1957. első napján született Nagylózson. Általános iskolai tanulmányait is ott végezte. Növénytermesztő-gépészként végzett Vépén, majd a Szamuely Tibor MTSz-ben dolgozott Nagylózson.

Önkéntes tűzoltó pályáját Lózson kezdte 1975-ben, s Nagycenken folytatta. Itt lelt otthonra feleségével Illekével, munkahelyre a Széchenyi István Mezőgazdasági Termelőszövetkezetben, ahol 1983-ban kezdett elnöki sofőrként. Nyaranta aratott, megbízható és szorgalmas volt. Tűzoltó szakmai előmenetele, szakvizsgálója, Tűzoltóság Országos Parancsnokságának Tűzoltó-sport jelvény ezüst fokozata után 1991-ben lett az egyesület parancsnoka, melyet bő tíz évig töltött be.

A megyei Tűzoltó Parancsnokság által jóváhagyott 1 éves alapfokú tűzvédelmi tanfolyamot jó eredménnyel végezte el 1992-ben. Nagy szerepe volt az akkori tűzoltó ifjúság nevelésében, első gépjárműfecskenőnk érkezésében. Irányítása alatt a legemlékezetesebb tűzoltás az iváni erdőben keletkezett tűznél való közreműködés volt.



Munkája a testvéreköségbe vitte, 22 évig dolgozott Strehn családnál. Nyugdíjazása után újra sokszor áldozta idejét az egyesületre. Ezeremester kezeinek munkáját számtalan közös élmény őrzi; az ifjúságnak készített versenyfelszerelések, a szertárban végzett munkák, a múzeum lam-béria borítása.

Múlt évben kezdődött betegsége, de rendre találkoztunk vele az egyesületi eseményeken, ifjúsági felkészítésekben. Nem búcsúzott... aztán a lesújtó hír mindenkit megdöbbentett, s érezni lehetett a feléje irányuló szeretetet a felnőttek s fiatalok körében is.

Emlékét szívünkben őrizzük, nyugodjon békében! Isten veled Jani bácsi!

Ragats Péter, parancsnok

Nagycenk küldöttsége Göcsön

2016 óta testvértelepülésként ápol szoros kapcsolatot Nagycenk és az erdélyi Göcs, amely idén újabb szívéllyes találkozással erősödött. Az 1. göcsi szüreti mulatságra a nagycenki közösség is meghívást kapott, amelyet nyolcfős delegáció képviselt október 4-én.



A vendégeket nagy szeretettel fogadták, és teljes ellátásban részesültek. A rendezvény célja a közösségépítés és a hagyományörzés volt, amelyet egy tízfős fiatal csapat szervezett meg (Ákosfalva Község

Ifjúsági Szervezete). A fiatalok már régóta szerettek volna létrehozni egy közösségépítő programot, amely összehozza a falubelieket és erősíti az összetartozást. A nap gulyásfőző versennyel indult, ahol nyolc csapat mérte össze tudását. A rendezvény hangulatát igényes kulturális műsorok gazdagították. 11 órakor istentisztelet volt, majd a göcsi óvodások és iskolások előadása következett. Ezt követően több helyi zenekar és néptáncscsoport lépett színpadra, miközben a gyermekeket változatos programok várták. Az est fénypontja Homonyik Sándor, Emerton-díjas énekes koncertje volt, majd a hajnalig tartó szüreti bál zárta a napot. A szervezők remélik, hogy ezzel egy új hagyomány vette kezdetét. A nagycenki szüreti napokon is rendszeresen találkozhatunk a göcsiekkel, akik minden évben finom kürtőskaláccsal és lángossal kedveskednek. Köszönjük Göcsnek a meghívást, az örömteli napot és a barátságot!

Pölcz Ildikó, képviselő

Egyházközségi hírek

SZENTMISÉK RENDJE:

Advent heteiben csütörtök reggel 07.00 óra szentmise
Vasárnap reggel 09.30 óra gyertyagyújtás, majd szentmise

December 24. Szenteste 21.30 óra szentmise

December 25. Karácsony 09.30 óra szentmise

December 26. Karácsony 09.30 óra szentmise

December 31. Szilveszter 17.00 óra Év végi hálaadás

Január 1. Újév 09.30 óra szentmise

Tisztelettel kérem mindazokat, akik még nem rendezték egyházi hozzájárulásukat, vagy elmaradásuk van, mielőbb rendezzék. Az egyházi hozzájárulás a 2025. évtől 6000 ft/fő/év, jövedelemmel rendelkezők esetében. Az egyházi hozzájárulás befizethető a Nagycenki Római Katolikus Plébánia számlájára. Számlaszám: 59500337-10001222 a közlemény rovatba szíveskedjenek beírni a befizető nevét, címét.



Karácsonyra készülünk!

Ismét négy hetet kapunk a készülésre, az ünnep közeledtét jelzik az adventi koszorú gyertyáinak növekvő fénye. Megértjük-e az adventi koszorú üzenetét? Az adventi reggeli misék adta lehetőséggel tudunk-e élni? A fogyasztói társadalom legfényesebb időszaka az advent, az üzletek már szeptemberben karácsonyt kreálnak, hogy minél előbb elcsábítsanak és vásárlásra ösztönözzenek minket.

A jászolban fekvő kisdéd, aki rongyos istállóban jött a világra, figyelmeztet, hogy a külsőségek mit sem érnek, ha nem találjuk meg lelkünk békéjét.

Adventben a várakozás idején várjuk a születendő gyermeket. Jézus adventben a mi szívünkben szeretne megszületni... Az adventet és a karácsonyt nem az ember találta ki, s éppen ezért nem lehet róla Jézus nélkül beszélni. Ami karácsony nagy titka, az a szeretet

csodája: Isten közénk jött elhozva a szeretetet, hogy az ember is egész szívvel tudja szeretni az Istent. A szeretet mindnyájunk feladata, nem csak karácsony heteiben, hanem egy egész életen át.

Teréz anya írja: „*adni kell, adni, mindent odaadni: munkát, erőt, életet, pénzt, ruhát és kenyeret, könnyet, mosolyt, simogatást, jó szándékot, jóakaratot, imádságot, egészséget, melegséget élő hitet. Odaadni akárkinek, a legelső nincstelennek. Szeretetet adni-adni s érte semmit sem kívánni.*”

Szívből kívánom, hogy az idei karácsony több szeretetet hozzon számunkra, tudjunk időzni Jézus jászolánál, erőt merítve a mindennapi életünkhöz és szeretet cselekedeteinkhez

*Áldott, békés karácsonyt kívánok:
Szarka Gábor, plébános*



KOMONYI ZSUZSI:

KARÁCSONY

Örök klasszikusok és saját dalainak koncertje Nagycenken!

2025. DECEMBER 7. | 16.00 ÓRA
NAGYCENK ÖNKORMÁNZAT, DÍSZTEREM



DECEMBERI PROGRAMJAINK:

December 5.	<i>Mikulás</i>
December 7.	<i>Komonyi Zsuzsi koncert</i>
December 8.	<i>Véradás</i>
December 12.	<i>Hűség nap</i>
December 14.	<i>Adventi vásár</i>
December 18.	<i>Falu karácsonya</i>
December 31.	<i>Szilveszteri futás</i>

1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				

JANUÁRI PROGRAMJAINK:

Január 12.	<i>Doni megemlékezés</i>
Január 17.	<i>Don-82 teljesítménytúra</i>

			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

A változtatás jogát fenntartjuk! Részletek a Cenk Híradó facebook oldalán.

Horváth Ivántól búcsúzunk

Mai napon utolsó útjára kísértük Horváth Iván bajtársunkat

1964-ben született Sopronban. Az általános és középiskola elvégzése után bevonult katonának.

Leszerelése után néhány évet civilként dolgozott, majd jelentkezett határőrnek, így 1986. december 1.-én felvették a Határőrség Hivatásos állományába.

Az 1987/88. évben elvégezte a HT Zászlósképzőt, anyagi szakon, kiváló eredménnyel, így őrmesterré léptették elő. 1988-ban a Nagycenki Határőr őrsre került Őrsellátó beosztásba, ahol az élelmezés és anyagi ellátás volt a feladata. 1995-ben a Hivatásos határőrizetre való átálláskor, az alegységnél szolgálatvezető beosztásba került. Munkáját mindig odaadással végezte.

2004. decemberében ment nyugdíjba, HŐR főtörzszászlósi rendfokozattal.

1999. novemberében részt vett a helyi polgárőrség megalakításában, ahol mindvégig vezetőségi tag maradt. Kiemelt szerepet vállalt a közbiztonság megszilárdítása érdekében, ezért 2024. évben kiemelkedő polgárőri tevékenységért, megkapta a *Polgárőr Érdemérem Ezüst* fokozatát.



2024-ben kezdődő súlyos betegség után 2025. októberében elhunyt.

Emlékét tisztelettel megőrizzük. Nyugodjon békében!

*Nagycenki Önkéntes Polgárőr Egyesület nevében
Lukács Lajos elnök; Bán Ernő elnökhelyettes*

AKIKET VÁRTUNK

Karalyos Liliána Zoé

(2025.09.02.)

Kiss Veronika és Karalyos Patrik Tamás kislánya

Pölcz Noel (2025.09.03.)

Ódor Vanessza és Pölcz Máté kislánya

Locsmándi Júlia

(2025.10.04.)

Kósi Ramóna Dominika és Locsmándi Balázs kislánya

Keresztes Mira

(2025.10.10.)

Steiner Nikolett és Keresztes Zoltán kislánya

Horváth Zétény

(2025.10.21.)

Tóth Rebeka és Horváth Bálint Bertalan kislánya

Németh Eleni

(2025.10.21.)

Nagy Valentina és Németh Norbert kislánya

Pataky Péter

(2025.10.31.)

Hujber Melinda és Pataky Péter kislánya

Pölcz Botond

(2025.11.17.)

Kaposvári Evelin Emese és Pölcz András kislánya

AKIKTŐL BÚCSÚZUNK

Léber István János

(1951-2025)

Fekete Ferencné

szül.: Pölcz Ilona Ágnes
(1940-2025)

Rozmán Balázs

(1947-2025)

Horváth Iván

(1964-2025)

Varga János

(1954-2025)

Lökkös János

(1957-2025)

Impresszum

Szerkesztő: Hosszú Bernadett

Kiadásért felelős: Csorba János

Kiadó: Nagycenki Nagyközség Önkormányzata
9485 Nagycenki, Gyár u. 2. | +36 99 360-012
konyvtar@nagycenki.hu | www.nagycenki.hu

Kiadás: XXVII. évfolyam, 5. szám | 2025. december | 1150 példány

Nyomda: Papírmanufaktúra Kft. 9400 Sopron, Tárchy-Hornoch Antal u. 12.

